



COMUNE DI VOLPIANO

Città Metropolitana di Torino



Determinazione del Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

**N. 1847
del
20/11/2023**

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria stradale in C.so Platone. CIG 9899951203 CUP J77H23000250001. Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

- Visto il Decreto Sindacale n. 815 del 31.03.2023 con il quale il Sindaco conferisce all'Arch. Monica VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni.
- Premesso che:
 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 01.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria stradale in C.so Platone" il cui importo complessivo ammonta a € **30.000,00**;
 - con Determinazione n. 1052 del 20.06.2023 la somma di € **27.712,00** (ovvero al netto di € 2.288,00 di spese tecniche già impegnate con Determinazione n. 742/2023 – Imp. 648/2023) è stata impegnata alla **Missione 10** – Trasporti e diritto alla mobilità, **Programma 05** – Viabilità e infrastrutture stradali, **Titolo 2** – Spese in conto capitale, **Macroag. 202** – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, **livello 4** - U.2.02.01.09.000 Beni immobili, **livello 5** - U. 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, **ex cap. 3440.10** Interventi di manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2023;
 - con la medesima Determinazione sopra citata, è stato disposto di appaltare l'intervento con il sistema dell'affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 e s.m.i., mediante ribasso unico sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) e dell'art. 97 commi 2 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma telematica TRASPARE individuando la ditta, tra tutte quelle presenti nella categoria OG3;
 - con successiva Determinazione n. 1198 del 13.07.2023, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta **MARTINA S.r.l.** con sede in Via Rivarolo Beltrama n. 50A – 10040 Lombardore (TO), P.IVA 09187410015 è aggiudicataria dell'appalto denominato "Lavori di manutenzione straordinaria stradale in C.so Platone" avendo offerto un ribasso d'asta del **1,00%** sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 20.323,20 determinando così un'offerta di € 20.119,97 corrispondente al ribasso del 1,00%, oltre € 994,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € **25.759,06** oltre I.V.A.;
 - che a seguito di aggiudicazione il quadro economico dell'opera è risultato essere il seguente:

A) Lavori

A1 Importo totale lavori a base d'asta (di cui € 8.552,80 per manodopera)	€	20.119,97
A2 Oneri della sicurezza	€	994,01
Totale lavori	€	21.113,98

B) Somme a disposizione

a) I.V.A. 22% sui lavori	€	4.645,08
b) Spese tecniche complete	€	2.200,00
c) Contributo CNAPAIA	€	88,00
d) I.V.A. su spese tecniche (non dovuta)	€	0,00
e) art. 113D.lgs. n. 50/2016	€	426,34
f) Accantonamento per liti e arbitraggi	€	319,76
g) Imprevisti ed arrotondamenti	€	958,90
h) Spese pubblicità	€	0,00
Economie del ribasso d'asta	€	247,94
i) Totale somme a disposizione	€	8.682,79

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO (A+B)	€	30.000,00
---	----------	------------------

- Richiamato il contratto, in forma di scrittura privata, sottoscritto in data 26.07.2023;
- Dato atto che il C.I.G. dei lavori è **9899951203**;
- Dato atto che il CUP dei lavori è **J77H23000250001**;
- Visto il verbale di inizio lavori, datato 26.07.2023, dal quale emerge che la durata contrattuale è di 45 gg. naturali e consecutivi con scadenza al 09.09.2023;
- Vista la Determinazione n. 1550 del 26.09.2023 con cui è stata autorizzata la ditta MARTINA S.r.l., a concedere in subappalto alla ditta **S.C.EDIL di Pagliero Sara s.a.s** – Frazione Spineto n. 185 – Castellamonte (TO) – P.Iva 01686380013, parte delle opere di cui alla Cat. OG3 – (rimozioni, disfacimenti e demolizioni, sottofondi, asfalti e pavimentazioni, sigillature, carotature, formazione cordoli e marciapiede, posa autobloccanti, ripristini pavimentazioni anche speciali) per un importo complessivamente inferiore al 49% pari all'importo di **€ 10.300,00** di cui € 480,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.;
- Visti i verbali di sospensione e ripresa dei lavori di seguito riportati:
 - Sospensione del 31.07.2023 – ripresa del 04.09.2023
 - Sospensione del 14.09.2023 – ripresa del 23.09.2023

Alla luce delle quali la data ultima di fine lavori è stata posticipata al 20.11.2023

- Dato atto che il D.L. nella persona dell'Ing. Marco BAUDINO, con nota a mezzo mail del 08.11.2023, a seguito di sopralluogo in loco con l'appaltatore e la Polizia Municipale ha riferito che quest'ultima ha richiesto una integrazione di cartellonistica verticale non prevista in progetto, proponendo quindi una modifica contrattuale in aumento;
- Dato atto che il RUP, appresa tale situazione, e preso atto che nella proposta di modifica emerge un aumento pari ad € 851,74 al netto del ribasso e compresa I.V.A. al 22%, trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico, con nota mail del 08.11.2023 ha autorizzato la D.L. a procedere e presentare documentazione inerente la modifica contrattuale;
- Preso atto che il D.L. nella persona dell'Ing. Marco BAUDINO ha trasmesso a questi uffici con nota prot. n. 26658 del 14.11.2023, la documentazione depositata agli atti e composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione illustrativa
 - Computo metrico estimativo
 - Elenco prezzi
 - Quadro economico di raffronto
 - Tavola progettuale
 - Verbale di concordamento nuovi prezzi
 - Atto di sottomissione
- Dato atto che dalla relazione di perizia, emerge che la stessa rientra nella casistica di cui all'art. 106 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il cui valore è pari al 4% del valore contrattuale iniziale;
- Dato atto che con l'approvazione della modifica al contratto principale risulta necessario aggiornare il quadro economico di cui alla Determinazione n. 1198 del 13.07.2023, nel seguente modo:

	<u>Da contratto</u>	<u>Modifica contrattuale</u>	
Lavori			
Lavori a base d'asta	€ 20.323,20	€ 21.028,40	
Ribasso d'asta del 1,00%	-€ 203,23	-€ 210,28	
Lavori netti	€ 21.119,97	€ 20.818,12	
Oneri	€ 994,01	€ 994,01	
Importo di aggiudicazione	€ 21.113,98	€ 21.812,13	+ € 698,15
Somme a disposizione			

IVA al 22% sui lavori	€ 4.645,08	€ 4.798,67	+ € 153,59
Spese tecniche complete	€ 2.200,00	€ 2.200,00	
Contributo CNAPAIA	€ 88,00	€ 88,00	
IVA su spese tecniche non dovuta	€ 0,00	€ 0,00	
Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016	€ 426,34	€ 426,34	Non liquidabile
Accantonamento per liti e arb.	€ 319,76	€ 319,76	
Im previsti ed arrotondamenti	€ 958,90	€ 107,16	- € 851,74
Spese per pubblicità ANAC	€ 0,00	€ 0,00	
Economia del ribasso d'asta	€ 247,94	€ 247,94	
Totale somme a disposizione	€ 8.682,79	€ 8.187,87	-
			-
TOTALE COMPLESSIVO	€ 30.000,00	€ 30.000,00	

e di conseguenza un maggior importo di € 698,15 al netto del ribasso d'asta di 1,00%, senza aumento di oneri della sicurezza, oltre l'I.V.A. al 22% pari ad € 153,59 per complessivi € 851,74;

- Dato atto che il D.L ha ritenuto di NON dover riconoscere alla ditta appaltatrice un aumento del tempo contrattuale che rimane pertanto invariato;
- Preso atto che l'ammontare delle opere suppletive rientra nella casistica di cui all'art. all'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- Atteso che la modifica in questione NON rientra nelle condizioni di cui al comma 4 pertanto NON è modifica sostanziale del contratto in quanto non introduce elementi nuovi rispetto alla gara iniziale;
- Rilevato inoltre che la modifica di cui al presente atto non supera il quinto d'obbligo, pertanto secondo i disposti di cui al 12 del già citato all'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, l'appaltatore è tenuto a proseguire nell'esecuzione dei lavori agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario;
- La somma complessiva emergente dal presente atto di € 851,74 per aumento contrattuale, trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera di cui alla Determinazione n. 1198 del 13.07.2023, pertanto la somma è stanziata alla **Missione 10** – Trasporti e diritto alla mobilità, **Programma 05** – Viabilità e infrastrutture stradali, **Titolo 2** – Spese in conto capitale, **Macroag. 202** – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, **livello 4** - U.2.02.01.09.000 Beni immobili, **livello 5** - U. 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, **ex cap. 3440.10** Interventi di manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2023;
- Preso atto che la modifica del contratto principale rientra nella casistica di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) e NON trova applicazione il comma 8 dello stesso decreto, e quindi non si procederà all'invio della documentazione all'ANAC;
- Rilevato altresì che ai sensi dell'art. 106 comma 14, trattandosi di variante in corso d'opera per lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, la modifica contrattuale verrà inviata all'Osservatorio, entro 30 gg. dalla sua approvazione;
- Dato atto di aver verificato l'insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse
- Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;

- Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 in particolare il punto 5.3.4 copertura degli investimenti costituita da entrate accertate, il quale testualmente recita: “L’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo ad impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio”;
- Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;
- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;
- Richiamate:
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023;
- Visti:
 - il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;
 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 del Comune di Volpiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2023;
- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;
- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale;
- di prendere atto che il RUP, appresa la situazione citata, e preso atto che nella proposta di modifica emerge un aumento pari ad € 851,74 al netto del ribasso e compresa I.V.A. al 22%, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico, con nota mail del 08.11.2023, ha autorizzato la D.L. a procedere e presentare documentazione inerente la modifica contrattuale;
2. di approvare la modifica contrattuale in aumento dei lavori di **“Lavori di manutenzione straordinaria stradale in C.so Platone”**, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e trasmessa con nota prot n. 26658 del 14.11.2023 dall’Ing. Marco Baudino;
3. di dare atto che la modifica contrattuale in aumento dei lavori di **“Lavori di manutenzione straordinaria stradale in C.so Platone”** è composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione illustrativa
 - Computo metrico estimativo

- Elenco prezzi
- Quadro economico di raffronto
- Tavola progettuale
- Verbale di concordamento nuovi prezzi
- Atto di sottomissione

4. di dare atto che a seguito dell'approvazione degli atti di cui sopra il quadro economico complessivo dell'opera rispetto a quanto indicato con Determinazione n. 1198 del 13.07.2023, nel seguente modo:

	<u>Da contratto</u>	<u>Modifica contrattuale</u>	
Lavori			
Lavori a base d'asta	€ 20.323,20	€ 21.028,40	
Ribasso d'asta del 1,00%	-€ 203,23	-€ 210,28	
Lavori netti	€ 21.119,97	€ 20.818,12	
Oneri	€ 994,01	€ 994,01	
Importo di aggiudicazione	€ 21.113,98	€ 21.812,13	+ € 698,15
Somme a disposizione			
IVA al 22% sui lavori	€ 4.645,08	€ 4.798,67	+ € 153,59
Spese tecniche complete	€ 2.200,00	€ 2.200,00	
Contributo CNAPAIA	€ 88,00	€ 88,00	
IVA su spese tecniche non dovuta	€ 0,00	€ 0,00	
Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016	€ 426,34	€ 426,34	Non liquidabile
Accantonamento per liti e arb.	€ 319,76	€ 319,76	
Im previsti ed arrotondamenti	€ 958,90	€ 107,16	- € 851,74
Spese per pubblicità ANAC	€ 0,00	€ 0,00	
Economia del ribasso d'asta	€ 247,94	€ 247,94	
Totale somme a disposizione	€ 8.682,79	€ 8.187,87	-
			-
TOTALE COMPLESSIVO	€ 30.000,00	€ 30.000,00	

e di conseguenza un maggior importo di € 698,15 al netto del ribasso d'asta di 1,00%, senza aumento di oneri della sicurezza, oltre l'I.V.A. al 22% pari ad € 153,59 per complessivi €851,74;

5. di affidare l'esecuzione dei lavori di cui alla modifica del contratto principale alla **MARTINA S.r.l.** con sede in Via Rivarolo Beltrama n. 50° – 10040 Lombardore (TO), P.IVA 09187410015, per l'importo di € 698,15 al netto del ribasso d'asta di 1,00%, senza aumento di oneri della sicurezza, oltre l'I.V.A. al 22% pari ad € 153,59 per complessivi € 851,74 ed alle stesse condizioni contenute nel contratto stipulato in data 26.07.2023;
6. di dare atto che il che il CIG dei lavori di cui alla modifica contrattuale resta invariato rispetto ai lavori principali ovvero **9899951203**;
7. di dare atto che la complessiva emergente dal presente atto di **€ 851,74** per aumento contrattuale trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera di cui alla Determinazione n. 1198 del 13.07.2023, pertanto la somma è stanziata alla **Missione 10** – Trasporti e diritto alla mobilità, **Programma 05** – Viabilità e infrastrutture stradali, **Titolo 2** – Spese in conto capitale, **Macroag. 202** – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, **livello 4** - U.2.02.01.09.000 Beni immobili, **livello 5** - U. 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, **ex cap. 3440.10** Interventi di manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2023;
8. di demandare al Responsabile del servizio interessato, la liquidazione della spesa, nei limiti dell'impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;
9. di dare atto che il D.L ha ritenuto di NON dover riconoscere alla ditta appaltatrice un aumento del tempo contrattuale che rimane pertanto invariato;

10. di dare atto che la modifica di cui al presente atto non supera il quinto d'obbligo, pertanto secondo i disposti di cui al 12 del già citato all'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, l'appaltatore è tenuto a proseguire nell'esecuzione dei lavori agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario, previa sottoscrizione della bozza di Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi, come allegati alla presente e che diventano, dopo l'approvazione, pendice al contratto del 26.07.2023;
11. dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
12. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è compatibile con il programma dei pagamenti.
13. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 10. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;
14. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;

A norma dell'art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l'istruttore tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954547.

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici,
Patrimonio e Manutenzioni
Firmato Digitalmente
VERONESE Arch. Monica